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Wstęp 

Spośród mikroelementów niezbędnych do normalnego rozwoju i funkcjono
wania organizmu zwierzęcego szczególną rolę przywiązuje cię do cynku i miedzi. 
Na podstawie badań nad zapotrzebowaniem na cynk i miedź jako podstawę przy
jęto zalecanie około 50 mg cynku i 10 mg miedzi w kilogramie suchej masy 
dawki dla zwierząt rosnących i mlecznych [ANONIM 1984, 1986, 1991, 1992, 2001; 
JARRIGE (red.) 1998]. W praktycznym żywieniu, celem pokrycia potrzeb zwierząt na 
te mikroelementy, niezbędne jest stosowanie dodatków mineralnych w postaci 
mieszanek mineralnych, premiksów, c:zy też soli cynku i miedzi podawanych w 
formie siarczanów, tlenków, chlorków, a także chelatów - w połączeniu z amino
kwasami [SPEARS i in . 1991; CHIRASE i in. 1994; HARYANTO i in. 1994]. O przyswajal
ności cynku i miedzi decyduje zarówno ilość tych pierwiastków w dawce pokar
mowej [KIRCHGESSNER 1986; BRZOZOWSKA 1991; HARYANTO i in. 1994], jak i ich 
forma chemiczna [LANGlANDS i in. 1989; BRZOZOWSKA 1991; KINAL i in. 1994; PRASAD 
i in. 1994]. 

Celem pracy było określenie przyswajalności przez młode bydło opasowe 
cynku i miedzi, z dawek pokarmowych zawierających siarczany i tlenki cynku 
oraz miedzi. 

Materiał i metodyka 

Prezentowany materiał stanowi podsumowanie kilku eksperymentów straw
nościowo-bilansowych, wykonanych na młodym bydle opasowym. Zwierzęta 
żywiono kiszonką z kukurydzy z niewielkim dodatkiem poekstrakcyjnej śruty rze
pakowej. Jako dodatki mineralne stosowano tlenki i siarczany cynku oraz miedzi. 
Spowodowały one zwiększenie w dietach ilości miedzi z 5 do 20 mg·kg-1, a cynku 
z 30 do 90 mg·kg-1• W czasie trwania eksperymentów określano dokładnie ilość 
pobranych pasz i dodatków, wydalonych ekskrementów (kał i mocz) oraz niewy
jadów. W próbkach pasz, niewyjadów, kału i moczu po uprzedniej mineralizacji 
na mokro oznaczono zawartość cynku i miedzi metodą absorpcyjnej spektro
metrii atomowej, przy użyciu aparatu ASA-3. Uzyskane wartości pozwoliły na 
obliczenie metodą bilansową absorpcji pozornej i retencji cynku oraz miedzi. Wy
niki liczbowe poddano obliczeniom statystycznym [Ruszczyc 1978]. 
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Wyniki i dyskusja 

Włączenie byczkom opasowym do dawek pokarmowych siarczanów i tlen
ków zarówno cynku, jak i miedzi spowodowało wyraźny wzrost absorpcji i retencji 
tych mikroelementów. Najwyższą wartość absorpcji cynku uzyskano przy pozio
mie 80 i 90 mg Zn·kg-1 (69,6% i 70,9% ). Natomiast retencja tego pierwiastka ko
respondowała z wynikami absorpcji i wyniosła odpowiednio 171,6 i 208,3 mg na 
dzień na sztukę (rys. 1). Na wyraźny wzrost retencji cynku u cieląt otrzymujących 
dawki pokarmowe zawierające dużą ilość Zn wskazują również badania Born i 
SAWHNEY'A [1980]. 
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Wpływ poziomu cynku w diecie na wielkość absorpcji i retencji u młodego 
bydła opasowego 

Influence of zinc level in diet on absorption and retention by young beef cattle 

Poziom cynku - 30 mg·kg-1 w dietach dla młodego bydła wydaje się być 

niewystarczającym, o czym świadczy wielkość jego absorpcji ( 44,15%) i retencji 
(40,3 mg na dzień na sztukę), (rys. 1). Znajduje to potwierdzenie w badaniach 
KINAL i in. [1994]. KIRCHGESSNER [1986] podkreśla, że ilość cynku w dawkach nie 
powinna przekraczać optymalnego poziomu, ponieważ wiąże się to ze zwiększo
nym wydalaniem tego mikroelementu w kale, a absorpcja Zn utrzymuje się na 
tym samym poziomie. 

Przedstawione na rysunku 2 wartości wskazują, że wielkość absorpcji i re
tencji cynku zależy od formy chemicznej związku zastosowanego w dawkach. 
Byczki zarówno przy poziomie 70, jak i 80 mg·kg-1 lepiej wykorzystywały Zn z 
form siarczanowych niż tlenkowych. Na zależność tę zwrócili uwagę również inni 
autorzy [KIRCHGESSNER 1986; BEDNAREK i in. 1991; CHIRASE i in. 1991; KLECZKOWSKI 
1991; HARYANTO i in. 1994; PRASAD i in. 1994]. 

Dodatek do diet młodego bydła opasowego siarczanu lub tlenku miedzi 
wyraźnie zwiększył ilość miedzi z 5 mg·kg-1 do 10, 15, 20 mg·kg-1 w diecie i wpły
nął na wzrost absorpcji i retencji tego mikroelementu (rys. 3). Najniższą absorp
cję i retencję miedzi (22% i 3,6 mg na dzień na sztukę) wykazano u byczków 
otrzymujących w dawce 5 mg Cu·kg-1• Natomiast podanie w diecie byczkom 10 
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mg Cu·kg-1 spowodowało wyraźny wzrost absorpcji (30,3%) i retencji (11 mg Cu 
na dzień na sztukę) tego mikroelementu (rys. 3). Wskazuje to, że zalecana ilość 
miedzi w dawkach młodego bydła opasowego 10 mg·kg-1 powinna być utrzymana. 
Podkreślają to również w swoich badaniach GoONERATNE i in. [1989], KJNAL i in. 
[1994]. Uzyskane wyniki (rys. 3) wskazują, że znaczne przekroczenie 10 mg 
Cu·kg-1 w dawce pokarmowej (15 i 20 mg·kg-1) nie wpływa na wzrost absorpcji i 
retencji tego pierwiastka. Zależność tę potwierdzili również w swoich badaniach 
COOKE [1983] oraz LOPEZ-GUISA i SATIER [1992]. 
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Influence of zinc sulphate and zinc oxide doses on absorption and retention by 
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Wpływ poziomu miedzi w diecie na wielkość absorpcji i retencji u młodego 
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Influence of copper level in diet on absorption and retention by young beef 
cattle 
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Wpływ stosowania siarczanu i tlenku miedzi na wielkość absorpcji i retencji u 
młodego bydła opasowego 
Influence of copper sulphate and copper oxide doses on absorption and reten
tion by young beef cattle 

Podobnie jak w przypadku cynku, również dla miedzi wykazano, że wiel
kość absorpcji i retencji tego mikroelementu zależała od formy chemicznej zasto
sowanego w diecie związku. Dla poziomu miedzi 10 i 20 mg·kg-1 zwierzęta lepiej 
wykorzystywały miedź z form siarczanowych niż z tlenkowych (rys. 4). SUTILE 

[1991], CHIRASE i in. [1991], a także PRASAD i in. [1994] zwracają uwagę jak ważna 
jest forma chemiczna dodawanych do diet związków. Natomiast BRZOZOWSKA, 

(1991] analizując biodostępność Zn i Cu w zależności od ilości i wzajemnych pro
porcji tych pierwiastków w dawce, podkreśla dużą kontrowersyjność występującą 
w wynikach badań dotyczących absorpcji miedzi przy nadmiarze cynku w diecie. 

Wnioski 

1. Najlepsze wykorzystanie cynku i miedzi uzyskano u zwierząt otrzymujących 
w dawce 80 i 90 mg Zn·kg-1 i 10 mg Cu·kg-1• 

2. Wielkość absorpcji i retencji cynku oraz miedzi wyraźnie zależała od ilości 
tych mikroelementów w dawce, a także od rodzaju zastosowanego dodatku. 

3. Wyższą absorpcję i retencję cynku jak i miedzi stwierdzono u byczków 
otrzymujących te pierwiastki w formie siarczanów niż tlenków. 

4. Konieczne wydaje się kontynuowanie kompleksowych badań związanych z 
żywieniem mineralnym bydła, zwłaszcza w odniesieniu do uwarunkowań 
regionalnych. 
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Streszczenie 

W badaniach strawnościowo-bilansowych, wykonanych na młodym bydle 
opasowym, określano absorpcję i retencję cynku oraz miedzi z dawek pokarmo
wych, zawierających w swoim składzie siarczany i tlenki Zn i Cu. Najlepsze wyko
rzystanie cynku i miedzi stwierdzono u zwierząt otrzymujących 80 i 90 mg Zn·kg·1 

i 10 mg Cu·kg·1• Wielkość absorpcji i retencji cynku oraz miedzi wyraźnie zależa
ła od ilości tych pierwiastków w dawce, a także od rodzaju zastosowanych dodat
ków. Wyższą absorpcję i retencję Zn jak i Cu stwierdzono u byczków otrzymują
cych te pierwiastki w formie siarczanów niż tlenków. 
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Summary 

In balance-digestibility experiments carried out on young beef cattle the 
absorption and retention of zinc and copper from diets containing zinc and cop-



PRZYSWAJANIE CYNKU I MIEDZI PRZEZ MŁODE BYDŁO OPASOWE 331 

per in sulphate and oxide form were determined. The best utilization of zinc and 
copper was found in animals fed diets containing 80 and 90 mg Zn·kg-1 and 10 
mg Cu·kg-1• Scale of zinc and copper absorption and retention distinctly de
pended on the quantities of these trace elements in feed ration, and also on the 
kind of used additives. The absorption and retention of Zn and Cu by animals 
were higher when the elements were supplied in form of sulphates than in form 
of the oxides. 
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